
                                                                                                                                69513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1106
Servizio di gestione/manutenzione/evoluzione del sistema informativo PSR-CSR per il periodo 26-27-28. 
Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e Variazione al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per euro 2.488.455,07.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura “Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale - 
Autorità di Gestione CSR Puglia 2023/2027”, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica Dott. Donato Pentassuglia, 
di concerto con l’Assessore con delega al Bilancio, avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’applicazione 
della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di euro 2.488.455,07, utilizzando le economie vincolate 
generatesi a valere sul capitolo di spesa U1092405, collegato ai capitoli di entrata E2053441 e E2053442, 
così come riportato nella sezione “Copertura finanziaria” del documento istruttorio;

2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., la variazione 
al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, di cui alla L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 
20/01/2025, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, così come riportato nella sezione “Copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;

3.	 di approvare l’All. E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, parte integrante del presente 
provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;



69514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

4.	 di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di demandare, ratione materiae, alla Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura i seguenti adempimenti per l’esatta esecuzione del provvedimento: adozione dell’atto di 
impegno dei fondi;

6.	 di trasmettere il presente provvedimento al direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale/AdGR del CSR Puglia 2023/2027 e alla Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                69515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   





s.m.i., che definisce le direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da 



 20 giugno 2008 “Principi e linee 
guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”


“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.”;

 l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di document

 l’art. 44, punto 4 lettera e) 



Ambientale e successive DGR di proroga dell’incarico; 



Programmi Comunitari per l’Agricoltura e le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 

scadenza, tra cui l’incarico della dott.ssa Mariangela Lomastro;



Comunitari per l’Agricoltura alla dott.ssa Mariangela Lomastro, fino alla nomina del 

 G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;

 la D.G.R. n. 238 del 04/03/2025 avente ad oggetto “Fabbisogno di beni e servizi



69516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

ll’ar







nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e fin












partire dall’emanazione del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii., e successivamente con tutte le 

 o sviluppo e l’implementazione di servizi applicativi che trasformino le modalità di 

trasparenza, sicurezza, semplicità di consultazione e d’uso come definiti dalle Linee 
Guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale, sono lo strumento per favorire la ripresa 





                                                                                                                                69517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

ssi informativi anche attraverso l’
–



 l’attuale servizio
“

procedimenti amministrativi nell’ambito del Dipartimento agricoltura –
all’accordo Quadro per l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud lotto 2 

”


– risulta inserito l’acquisto 

“Servizio di gestione/manutenzione/evoluzione del 
28”, identificato con il codice CUI S80017210727202500008;



, con l’esigenza di g

Strategico della PAC, oltre che di garantire la gestione all’interno di un’unica piattaforma 







 il Dipartimento intende aderire ad un Accordo quadro Consip per l’affidamento di servizi 

rilievo di priorità e garantendo l’ l’utilizzo delle disponibilità 

 ’adesi
specie, è un obbligo previsto dal co. 512 dell’ar

 nel quadro delle risorse disponibili per l’assistenza tecnica al CSR Puglia sono stati 
€ 

–

 ’ampliamento delle esigenze di informatizzazione 



69518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



tenziamento dell’azione amministrativa e, di riflesso,


, per garantire l’attuazione del programma, e 

reiscritte ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., devono 

 l’art. 44, punto 4 lettera e) dello Statuto della Regione Puglia, che attribuisce alla Giunta 


“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;

 l’art. 42, comma 8 e seguenti, D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo del 

 l’ar

 24 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

2025)”; 

 la Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finan 2027”; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Finanziario Gestionale. Approvazione.”


Regionale ha determinato il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                69519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, ai sensi dell’art. 51 comma

– –

–

+ €

–

+ € + €

€

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

All’impegno di spesa si 
l’Agricoltura.



69520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

al fine di procedere, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e 

con DGR n. 26, del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. n. 7/1997 e 

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 

“Copertura finanziaria” del documento istruttorio; 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 

olo di spesa, così come riportato nella sezione “Copertura finanziaria” del 

di approvare l’All. E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, parte 

Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente 

adozione dell’atto di impegno dei fondi;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “ comunitari per l’agricoltura”

Francesco
Ranieri
28.07.2025
11:14:20
GMT+02:00

MARIANGELA
LOMASTRO
28.07.2025
09:50:54 UTC



                                                                                                                                69521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                69523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

M
A

RI
A

N
G

EL
A

LO
M

A
ST

RO
28

.0
7.

20
25

 0
9:

50
:5

4
U

TC
G
IA
N
LU
C
A

N
A
R
D
O
N
E

28
.0
7.
20
25

10
:3
9:
07

U
TC



69524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A01 DEL 2025 19 29.07.2025

SERVIZIO DI GESTIONE/MANUTENZIONE/EVOLUZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO PSR-CSR PER IL PERIODO
26-27-28. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. PER EURO 2.488.455,07.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 29/07/2025 13:34

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


